Notitiam linguae Cabardicæ, quæ sua proprietate attentionem animi philologorum optime meretur, debemus studio et labori doctoris phil. L. L. Lopatinsky, inspectoris caesarei publicæ institutionis Caucasi, qui

primus edidit brevem linguae Cabardicae grammaticam et lexicon Rossico-Cabardicum una cum indice Cabardico, et quidem alphabeto Rossico-Latino ad linguam Cabardicam accomodato. Haec omnia una cum legendis et traditionibus Cabardorum et textu Cabardico narrationum heroicarum publicata sunt in tomo XII Collectionis materiarum ethnographiae Caucasi (Zbornik materialov dl'a opisania miestnost'ei i plemen Kavkaza. Tiflis. 1891.)

In eadem collectione et quidem in tomis XXI. XXV. XXVI. XXIX. XXXII. publicavit idem auctor adiuvante Pago Tambiev, viro Cabardorum erudito, narrationes heroicas, poemata, proverbia, aenigmata et opinionem publicam Cabardorum textu Cabardico et cum duplici traductione Rossica, quae omnia valde utilia sunt ad cognoscendam et linguam et cogitationem Cabardorum.

Omnes hos tomos cura ac sollicitudine eiusdem auctoris dono mihi misit liberaliter magistratus caesareus publicae institutionis Caucasi, pro quibus etiam hic gratias quam maximas ago.

Quali autem scriptura usi sint maiores Cabardorum, Hunno-Chazari ante receptam religionem Mosaicam, nescimus, si quidem artis scribendae periti erant, sed ipsum verbum „scribendi“ t-χe-n, t-χi-n (tě super + χe-n, χi-n IV. secare, charaxare) testificari videtur, iis scripturam charaxatam notam fuisse. Verbum Mogericum i-r (oblinere, pingere, scribere) est forma participialis ji-r verbi Cabardici ji-n IV. (oblinere, incrustare, pingere.)

Cum hic liber quartus et ultimus sumptibus meis editorum animi mei iudicium contra illorum sententiam, qui id non testimoniis scientiae, sed astutia quadam

opprimere olim conati erant, ratum facturus sit, iure dedicatur memoriae parentum stirpis Chazaro-Hunnicae, quos adversarii mei gravius quam me ipsum laeserant, et imprimis piae memoriae matris carrissimae, Agnetis Illyés, quae me litteris alphabeti modo lusorio comparativoque optime instituerat.

In civitate Kolozsvár die 13. Martii, 1904.

*Auctor.*

---

## INTRODUCTIO.

### Conspectus grammaticae Cabardicae.

Etsi in hoc lexicone tota grammatica pertractata est, tamen philologiae Turanicae non vacantium gratia hic adumbrationem quandam grammaticae Cabardicae dare necessarium putavi.

1. Ad phoneticam pertinet, quod lingua Cabardica a monotonia vocalium ex segnitia loquentis nata et in lingua Turco-Tatarica »harmonia vocalium« dicta abhorret, quam ob rem a cum è (ä) e, i cum ĩ et o cum u saepe permutatur; imo verba radicalia fere omnia formam duplicem exhibent: de-n --- dī-n, γ<sup>o</sup>-n == γ<sup>u</sup>-n, p-se + tle = psatle (vox, sermo), psatle + le = psetla-le (loquax). Consonantes vero secundum affinitatem inter se saepe permutantur: b, p, f, v inter se, c ç, s, š inter se, g, γ<sup>o</sup>, k, q inter se, h, h<sup>o</sup>, χ, χ<sup>o</sup> inter se et combinationes pse, bze (M. be-sze), c'ī-sī-n, çī-sī-n, t'ī-sī-n (M. csü-csü, csü-csü-l, sedere) identicae sunt. Plures autem consonantes syllabam incipiunt elisione unius brevis vocalis ex. gr. t-l'ī (vir pro tā-lī M. da-li) etc.